que é a única herdeira da de cujos, solicitou, através da via administrativa, requerimento 

de pagamento da apólice à título de morte do segurado.  

Após o trâmite administrativo, o pedido de indenização do Seguro DPVAT fora 

aprovado. No entanto, para a surpresa da autora, apenas fora autorizado o pagamento de 

R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais).  

Ocorre que, nos casos em que o acidente resulte na morte, a Medida Provisória 

340, de 29 de dezembro de 2006, que alterou o art. 3º da Lei instituidora do seguro 

DPVAT, estipulou a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a título de 

indenização, devendo a correção monetária sobre a dívida incidir a partir do efetivo 

prejuízo.  

Deste modo, considerando que o pagamento a menor do seguro DPVAT, não 

restou alternativa a autora senão o ajuizamento da presente demanda para cobrar o 

quantum pago a menor no valor R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais) a ser 

devidamente atualizado.  

2. DO BENEFÍCIO DA GRATUIDADE JUDICIÁRIA  

A autora faz jus à concessão do benefício da gratuidade judiciária, tendo em 

vista que trabalha como serviços gerais, sendo, portanto, pessoa de baixa renda que não

[...]

Obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, 

estipulou o valor das indenizações em moeda corrente para o pagamento das 

indenizações às vítimas de acidentes de trânsito.   

Para o caso de morte, a legislação previamente fixou a quantia de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) a título de indenização, devendo a correção monetária sobre 

a dívida incidir a partir do efetivo prejuízo.  

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei 

nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 

- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Deste modo, se em decorrência do acidente de trânsito ocorrer o resultado 

morte, o valor de indenização a ser pago é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

[...]

b) A citação da requerida para, querendo, comparecer à audiência de 

conciliação, instrução e julgamento, sob pena de lhe ser decretada à revelia e aplicado os 

efeitos dela decorrentes; 

c) A procedência da ação para condenar a requerida ao pagamento do 

quantum de R$ 6.876,04 (seis mil, oitocentos e setenta e seis reais e quatro centavos), 

atualizado até a presente data, e acrescidos juros moratórios a partir da citação válida.  

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova admitidos em direito, 

dentre eles: a realização de prova testemunhal e pericial.  

Dá-se a causa o valor de R$ 6.876,04 (seis mil, oitocentos e setenta e seis reais 

e quatro centavos) 

Pede e espera deferimento.  

Aracaju/SE, 25 de junho de 2020.  

RUY BRITTO PENALVA FILHO 

OAB/SE 6.144 

Poder Judiciário

Do Estado de Sergipe

DIVINA PASTORA DA COMARCA DE DIVINA PASTORA

Praça da Bandeira, Bairro Centro, Divina Pastora/SE, CEP 49650000

[...]

2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

2XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por